
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA – FEIRA 09  DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO DE ABERTURA DE PROPOSTA 

DE PREÇOS 
TOMADA DE PREÇOS N° 00007/2023 

  
A Comissão de Licitação do Município de Brejo do Cruz - PB, 
CONVOCA os representantes das empresas HABILITADAS: 
CONSTRUMAIS - CONSTRUCOES E SERVICOS - EIRELI - CNPJ: 
22.924.281/0001-01; A B CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - 
CNPJ: 07.161.661/0001-48; A CASA CONSTRUCOES E 
SERVICOS EIRELI - CNPJ: 20.256.412/0001-02; ATR VIANA 
CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 30.610.589/0001-00; 
CONSTRUCOES E SERVICOS ROUTE LTDA - CNPJ: 
42.017.588/0001-36; CONSTRUSOL EMPREENDIMENTOS E 
SERVICOS EIRELI - CNPJ: 41.284.989/0001-90; CONSTRUTORA 
SUASSUNA & MARTINS LTDA - CNPJ: 04.441.785/0001-99; 
COPEVA CONSTRUTORA PEREIRA VIEIRA EIRELI - CNPJ: 
26.743.338/0001-27; COVALE CONSTRUCOES E SERVICOS 
EIRELI - CNPJ: 11.170.603/0001-58; DANTAS CONSTRUCOES E 
SERVICOS EIRELI - CNPJ: 30.706.798/0001-52; ENGEMAX 
CONSTRUCOES E ENGENHARIA EIRELI - CNPJ: 
18.716.666/0001-06; F G CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 
02.978.751/0001-02; FELIX CONSTRUCOES E PAVIMENTACAO 
EIRELI - CNPJ: 02.085.687/0001-30; FL ENGENHARIA, SERVICOS 
E EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 36.783.315/0001-08; H R 
DE SOUZA CONSTRUCOES SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA - 
CNPJ: 08.250.245/0001-89; HOUSE CONSTRUCOES, 
PAVIMENTACAO E COMERCIO LTDA - CNPJ: 37.437.114/0001-
03; ID CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 35.223.617/0001-50; JQ 
CONSTRUCOES, SERVICOS E COMERCIO EIRELI - CNPJ: 
37.883.801/0001-52; M L S - CONSTRUCAO CIVIL LTDA - CNPJ: 
12.102.978/0001-43; MACARIO PRE MOLDADOS E 
METALURGICA LTDA. - CNPJ: 17.598.162/0001-76; MFD 
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - CNPJ: 44.137.144/0001-60; 
MOTIVA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - CNPJ: 
31.381.604/0001-59; NUNES CONSTRUCOES DE EDIFICIOS E 
OBRAS URBANISTICAS EIRELI - CNPJ: 09.181.832/0001-26; 
PILAR EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 13.721.826/0001-91; 
PILOTIS - PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 
09.560.394/0001-07; PONTES ENTRETENIMENTO EIRELI - CNPJ: 
40.141.083/0001-53; PROJETA-PREMOLDADOS E ENGENHARIA 
LTDA - CNPJ: 70.093.943/0001-91; R & N EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS E SERVICOS LTDA - CNPJ: 17.604.005/0001-26; 
SILVA E LEITE CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - CNPJ: 
17.287.720/0001-82; T. S. ENGENHARIA E SERVICOS LTDA - 
CNPJ: 27.623.174/0001-67; para se fazerem presentes na sessão 
de abertura de propostas de preços referente a Tomada de Preços 
n° 00007/2023, cujo objeto é: PAVIMENTAÇÃO EM 
PARALELEPÍPEDOS, SEM PASSEIO, DE DIVERSAS RUAS NO 
MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ - PB COM RECURSO DE 
TRANSFERÊNCIA ESPECIAL (CÓDIGO DO PLANO DE AÇÃO: 
09032022-014606), a ser realizada no dia 19/02/2023 às 08:30h na 
sala da Comissão de Licitação. Maiores informações através do 
correio eletrônico: pmbclicita@gmail.com. 
 

Brejo do Cruz - PB, 08 de fevereiro de 2024. 
 

Alison de Sousa Silva 
Presidente da CPL 

 
CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO DE ABERTURA DE PROPOSTA 

DE PREÇOS 

TOMADA DE PREÇOS N° 00008/2023 
  
A Comissão de Licitação do Município de Brejo do Cruz - PB, 
CONVOCA os representantes das empresas HABILITADAS: 
CONSTRUMAIS - CONSTRUCOES E SERVICOS - EIRELI - CNPJ: 
22.924.281/0001-01; A B CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - 
CNPJ: 07.161.661/0001-48; A CASA CONSTRUCOES E 
SERVICOS EIRELI - CNPJ: 20.256.412/0001-02; ANGULO 
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - CNPJ: 23.011.656/0001-
05; ATR VIANA CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 30.610.589/0001-
00; CONSTRUSOL EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI - 
CNPJ: 41.284.989/0001-90; CONSTRUTORA SUASSUNA & 
MARTINS LTDA - CNPJ: 04.441.785/0001-99; COPEVA 
CONSTRUTORA PEREIRA VIEIRA EIRELI - CNPJ: 
26.743.338/0001-27; COVALE CONSTRUCOES E SERVICOS 
EIRELI - CNPJ: 11.170.603/0001-58; ENGEMAX CONSTRUCOES 
E ENGENHARIA EIRELI - CNPJ: 18.716.666/0001-06; FELIX 
CONSTRUCOES E PAVIMENTACAO EIRELI - CNPJ: 
02.085.687/0001-30; FL ENGENHARIA, SERVICOS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 36.783.315/0001-08; H R DE 
SOUZA CONSTRUCOES SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA - 
CNPJ: 08.250.245/0001-89; ID CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 
35.223.617/0001-50; JQ CONSTRUCOES, SERVICOS E 
COMERCIO EIRELI - CNPJ: 37.883.801/0001-52; MACARIO PRE 
MOLDADOS E METALURGICA LTDA. - CNPJ: 17.598.162/0001-
76; MOTIVA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - CNPJ: 
31.381.604/0001-59; NUNES CONSTRUCOES DE EDIFICIOS E 
OBRAS URBANISTICAS EIRELI - CNPJ: 09.181.832/0001-26; 
PILAR EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 13.721.826/0001-91; 
PILOTIS - PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 
09.560.394/0001-07; PROJETA-PREMOLDADOS E ENGENHARIA 
LTDA - CNPJ: 70.093.943/0001-91; R & N EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS E SERVICOS LTDA - CNPJ: 17.604.005/0001-26; T. 
S. ENGENHARIA E SERVICOS LTDA - CNPJ: 27.623.174/0001-67; 
para se fazerem presentes na sessão de abertura de propostas de 
preços referente a Tomada de Preços n° 00008/2023, cujo objeto é: 
Pavimentação em Paralelepípedo e Drenagem no Município de 
Brejo do Cruz - PB através do Contrato de Repasse nº 1086454-
05/2022 (940271), a ser realizada no dia 19/02/2023 às 10:00h na 
sala da Comissão de Licitação. Maiores informações através do 
correio eletrônico: pmbclicita@gmail.com. 

 
Brejo do Cruz - PB, 08 de fevereiro de 2024. 

 
Alison de Sousa Silva 

Presidente da CPL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00003/2024 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do 
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: AQUISIÇÃO DE URNAS E SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS PARA ATENDER AS FAMÍLIAS EM ESTADO DE 
VULNERABILIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 26 de 
Fevereiro de 2024. Início da fase de lances: 08:05 horas do dia 26 
de Fevereiro de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal 
nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–2240.E-mail: 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA – FEIRA 09  DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 2 

pmbclicita@gmail.com. Edital: www.brejodocruz.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.gov.br/pncp.  
 

Brejo do Cruz - PB, 08 de Fevereiro de 2024 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2024 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do 
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS EM GESSO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE BREJO DO CRUZ/PB. Abertura da sessão pública: 08:00 horas 
do dia 23 de Fevereiro de 2024. Início da fase de lances: 08:05 
horas do dia 23 de Fevereiro de 2024. Referência: horário de 
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Federal nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 73 
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–
2240.E-mail: pmbclicita@gmail.com. Edital: 
www.brejodocruz.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  
 

Brejo do Cruz - PB, 07 de Fevereiro de 2024 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 7/2023 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS LABORATORIAIS DESTINADOS A ATENDER 
PACIENTES DESTA MUNICIPALIDADE. 
ITAMAR BEZERRA CAVALCANTE - CNPJ: 26.729.189/0001-41, 
saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 15 - 16 - 
17 - 18 - 19 - 20 - 21 - 23 - 24 - 25 - 26 - 27 - 28 - 30 - 31 - 32 - 34 - 
35 - 36 - 37 - 38 - 39 - 40 - 41 - 42 - 43 - 44 - 45 - 46 - 48 - 49 - 50 - 
51 - 53 - 54 - 55 - 56 - 57 - 58 - 59 - 60 - 61 - 62 - 63 - 64 - 65 - 66 - 
67 - 68 - 69 - 70 - 71 - 72 - 73 - 74 - 75 - 76 - 77 - 78 - 79 - 80 - 81 - 
83 - 84 - 85 - 86 - 87 - 88 - 89 - 90 - 91 - 92 - 93 - 94 - 95 - 96.  com 
o valor global de R$ 99.195,38 (noventa e nove mil e cento e 
noventa e cinco reais e trinta e oito centavos) 
Unidade Orçamentaria: Os recursos a serem utilizado para as 
despesas oriundas deste processo está previsto na Lei 
Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB. 
Fundamentação Legal: Lei Federal 10.520 de 17/07/2002. 
Assinatura Da Ata: 08/02/2024 
Vigência Das Atas De Registro De Preço: 12 (doze) meses a partir 
de sua assinatura. 
 

Brejo do Cruz/PB, 08 de fevereiro de 2024. 
 

Prefeitura Municipal De Brejo Do Cruz-PB 
CNPJ: 08.767.154/0001-15 
Hellisson Batista Fernandes 

Secretário de Saúde 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E 
TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


